
四川思来生物科技有限公司

微生态制剂研发及生产基地项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：四川思来生物科技有限公司

编制单位：四川嘉盛裕环保技术有限公司

2024年 07月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位：四川思来生物科技有限公司

（盖章）

编制单位：四川嘉盛裕环保技术有限公司（盖

章）

电话： 电话：028-83190576

传真：/ 传真：/

邮编：611530 邮编：610097

地址：四川省成都市邛崃市天官路 6号 地址：成都市高新西区 OVU中电阳光信

息港



目 录

第一章 项目概况 ...............................................................................................................1
[...]
0.54 21.6 0.486 19.44

200L补料罐*2 40 /

200L种子罐*1 40

5.52 220.8 4.968 198.72
回用于微生物

液态饲料添加

剂生产

/

1t种子罐*5 40 /

10t发酵罐*5 40 /

10t储液罐*1
40 1 40 0.9 36

进入一体化

A/O污水处理

设备

储液罐清洗后清洗水

通过管道对罐装机进

行清洗
罐装机*1



四川思来生物科技有限公司微生态制剂研发及生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

61

综上分析，项目发酵设备（种子罐、发酵罐）清洗水共 239.04m3/a（单批次最

大量 5.976m3）、0.797m3/d，回用于微生物液态饲料添加剂生产。其他设备（配液

罐、补料罐、提取罐、双效浓缩器、原液罐、干燥塔、储液罐及罐装机）清洗废水

排放量为 520.56m3/a、1.735m3/d（单日最大排放量 2.754m3），进入一体化 A/O污

水处理设备（规模 10m3/d）处理后进入 2#预处理池（容积 16m3），通过其排口排

入污园区污水管网。

2.喷淋废水（不变）

本项目采用酸喷淋+碱喷淋（含除雾）+二级活性炭装置对发酵、干燥及提取过

程产生的废气进行处理。项目设置1座喷淋塔，采用低浓度酸液和低浓度碱液进行喷

淋，根据物料平衡及水平衡分析，进入喷淋装置的废气中水蒸汽量为492.241m3/a。

水蒸汽中携带着发酵产生的VOCs及臭气，经喷淋后进入活性炭吸附，水蒸汽在喷淋

装置中被冷却为喷淋水，喷淋水冷却后循环使用。定期对喷淋塔废液进行取样检测，

并根据需要添加稀硫酸或氢氧化钠溶液。喷淋废水产生系数按0.9计，废水产生量为

1.477m3/d（443.27m3/a），主要污染物为CODCr、BOD5、SS、氨氮等，进入一体化

A/O污水处理设备（规模10m3/d）处理后进入2#预处理池（容积16m3），通过其排

口排入污园区污水管网。

3.循环冷却排污水（不变）

项目循环系统主要负责生产线冷凝水冷却，根据建设单位提供的资料可知，本

项目循环冷却水循环使用，定期补充，定期排放。项目车间内工艺过程冷却循环水

量为 5m3/h（120m3/d），补水量按循环水量 5%计，则系统补充水量为 6m3/d（1800m3/a），

利用项目蒸汽冷凝水补水，其中蒸发损失量按 70%计，循环冷却废水排污量按 30%

计，则循环冷却废水产生量为 1.8m3/d（540m3/a），主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS等，进入一体化 A/O污水处理设备（规模 10m3/d）处理后进入 2#预处理池（容

积 16m3），通过其排口排入污园区污水管网。

4.实验质检废水（不变）

本项目实验室主要进行液体发酵生产前工艺小试及产品性状、水分、菌落含量

等测定，产生的废水主要为实验器皿洗涤废水。根据业主提供的资料，本项目检验



四川思来生物科技有限公司微生态制剂研发及生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

62

室为间断性使用，即需要进行工艺小试及对产品进行质检时才使用，小试菌种的培

养及微生物培养鉴定使用的器皿经高温灭菌后，再用水进行清洗，水用量约 0.5m3/d

（150m3/a），废水产生系数为取 0.9，则废水产生量约 0.45m3/d（135m3/a），此部

分废水属于低浓度废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮。项目实验质检废水主要为

器皿洗涤废水，进入一体化污水处理设备（规模 2m3/d）处理后进入 2#预处理池（容

积 16m3），通过其排口排入污园区污水管网。

5.车间地坪清洗废水（不变）

根据建设单位提供资料，车间地面一周拖 1 次（43次/年），车间占地面积共

8580m2，拖地用水产生量按清洗用水 10%计算，根据《建筑给排水设计手册》可知，

地面清洗用水量按 2.0L/m2次计，则车间拖地用水量为 0.246m3/d（73.8m3/a），排

污系数按 0.9计，排放量为 0.221m3/d（单日最大排放量 1.544m3），66.41m3/a。车

间地坪清洗水进入一体化 A/O污水处理设备（规模 10m3/d）处理后进入 2#预处理

池（容积 16m3），通过其排口排入污园区污水管网。

6.生活污水（不变）

项目员工人数共 50人，均在食堂用餐，其中倒班宿舍住宿 20人。根据《四川

省用水定额》（川府函〔2021〕8号），非住宿员工生活用水系数按 100L/d·人计算，

住宿员工生活用水系数按 140L/d·人计算，食堂用水按照 20L/d·人计算，则项目用水

量为 6.8m3/d（2040m3/a），排水系数按 0.85计算，排水量为 5.78m3/d（1734m3/a）。

其中食堂废水（0.85m3/d）经隔油池处理后与办公生活污水（2.465m3/d）一起进入

2#预处理池（容积 16m3）处理，达标后通过市政管网排入邛崃市第二污水处理厂；

车间生活污水（2.465m3/d）进入 1#预处理池（容积 6m3）处理后，通过 2#预处理池

（容积 16m3）及其排口进入园区污水管网。

综上所述，废水包括设备清洗废水、喷淋废水、实验质检废水、车间地面清洗

水、循环冷却排污水及生活污水，废水日排放量 11.463t/d。其中设备清洗废水、喷

淋废水、车间地面清洗水、循环冷却排污水共 5.233m3/d，通过一体化 A/O污水处

理设备（规模 10m3/d）处理后进入 2#预处理池（容积 16m3），处理后排入园区污

水管网。实验质检废水 0.45m3/d，通过一体化污水处理设备（规模 2m3/d）处理后



四川思来生物科技有限公司微生态制剂研发及生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

63

进入 2#预处理池（容积 16m3），处理后排入园区污水管网；车间生活污水 2.465m3/d

经 1#预处理池（容积 6m3）处理后经 2#预处理池排入园区污水管网；食堂废水

0.85m3/d经隔油池（容积 1m3）处理后与办公生活污水 2.465m3/d一起共 3.315m3/d

进入 2#预处理池，处理后排入园区污水管网。

设备清洗废水单日最大排放量 2.754m3，车间地面清洗水单日最大排放量

1.544m3，进入一体化 A/O污水处理设备（规模 10m3/d）的废水（含设备清洗废水、

喷淋废水、实验质检废水、车间地面清洗水、循环冷却排污水）单日最大排放量为

8.025m3。经 2#预处理池排入园区污水管网的单日最大排放量为 13.805m3。

项目废水收集、处理流程下图所示。

图 4.1-1 本项目废水收集、处理去向图（m3/d）

本项目进入一体化 A/O污水处理设备的生产废水中主要包括设备清洗水、喷淋

废水、循环冷却排污水及地坪冲洗水，进入一体化 A/O污水处理设备的废水源强参



四川思来生物科技有限公司微生态制剂研发及生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

64

考山东益昊生物科技有限公司年产 5000吨微生态制剂项目废水最大源强，取值

COD2100mg/L，BOD5500mg/L，SS160mg/L，氨氮 30mg/L，总磷 9mg/L，总氮 45mg/L。
（二）废水治理工艺

本项目一体化A/O污水处理设备采用缺氧好氧处理工艺，也叫A/O工艺，A是缺

氧段，主要用于脱氮，O是好氧段。缺氧好氧工艺组合法，它的优越性是使有机污

染物得到降解之外，还具有一定的生物脱氮功能，是将缺氧状态下的反硝化技术应

用于好氧活性污泥法之前，是改进的活性污泥法。

项目生产废水首先通过格栅拦截后进入调节池，对污水进行预处理及水质水量

的调节，降低颗粒物质的含量，提高污水的同一性和可生化性。经调节后的污水进

行生化处理。A段溶解氧一般不大于0.2mg/L，О段溶解氧2～4mg/L。在完成О段回

流的反硝化作用的同时，异养菌也将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染

物和可溶性有机物水解为有机酸，当污水中的有机污染物经过经缺氧水解后，产物

进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在好氧池，充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将NH3-N (NH4+）氧化为NO3
—
，通过回流控制返回

至A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将NO3
—
，还原为分子态氮（N2）完成

C、N、O在生态中的循环。

其生物脱氮的基本原理：

脱氮过程一般包括三个过程，分别是氨化、硝化和反硝化：

①氨化反应：污水中的蛋白质和脂肪等含氮有机物，在异养型微生物作用下分

解为氨氮的过程；

②硝化：污水中的氨氮在硝化菌（好氧自养型微生物）的作用下被转化为硝态

氮的过程；

③反硝化：污水中的硝态氮在缺氧条件下载反硝化菌（兼性异养型细菌）的作

用下被还原为N的过程。

其中硝化反应分为两步进行，亚硝化和硝化：

第一步，亚硝化反应：2NH4+3O2→2NO2+2H2O+4H+

第二步，硝化反应：2NO2
—+O2→2NO3

—



四川思来生物科技有限公司微生态制剂研发及生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

65

总的硝化反应：NH++2O2→NO3-+H2O+2H+

其中反硝化反应过程分三步进行：

第一步：3NO3
—+CH3OH→3NO2

—+2H2O+CO2

第二步：2H++2NO2
—+CH3OH→N2+3H2O+CO2

第三步：6H++6NO3
—+5CH3OH→3N2+13H2O+5CO2

缺氧好氧组合工艺运行过程中，同时具有短程硝化-反硝化反应，即氨氮在О池

中未被完全硝化生成NO3
—
，而是生成了大量的NO2

—-N，但在A池NO2
—
同样被作为

受氢体而进行脱氮；再者在A池中存在的NO2-同样也可和NH4+进行反应脱氮，即短

程硝化-厌氧氨氧化：

NH4++NO2
—→N2+2H2O

因此缺氧好氧组合工艺，在进水水质以及系统控制参数稳定的条件下也可达到

理想的出水效果。

沉淀池固液分离后的出水自流进入过滤池经过滤后进行消毒，沉淀池沉淀下来

的污泥一部分由污泥泵提升至缺氧池，进行内循环；另一部分污泥定期采用环卫专

用车辆外运。本项目一体化 A/O污水处理工艺流程图见下图所示。

图 4.1-2 本项目一体化A/O污水处理工艺流程图

项目实验室废水一体化处理设施主要工艺为：酸碱中和+絮凝沉淀+光催化氧化

+活性炭吸附过滤，大小为 2m3/d。

实验室废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调节

池中水量达到一定液位高度后，诵过提升泵定量提升到 BSDSYS实验室废水综合处

理设备内。在设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，在此通过 pH控

制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH水溶液，调节 pH值至 8~9之间，在碱性

条件下，废水中的酸被中和后进入絮凝沉淀池、光催化反应系统后进入消毒池，经

外运

沉淀过滤池



四川思来生物科技有限公司微生态制剂研发及生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

66

氧化消毒后的废水进入活性吸附系统，尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少

量的有机物等，通过具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸咐、截留去除。废

水即可达标排放。整个废水处理流程，通过自动控制系统控制，中和调节系统设有

浮球液位控制仪，低液位自动停泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。

图 4.1-3 本项目实验室一体化污水处理工艺流程图

根据《厌氧缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HT 576-2010）中

缺氧好氧工艺处理率，COD处理率 80%~90%，BOD5处理率 90%~95%，氨氮处理

率 85%~95%，总氮处理率 60%~85%。按照环境最不利影响取最小处理率，则本项

目经一体化 A/O 污水处理设备处理后废水排放浓度为 COD 排放浓度 420mg/L，

BOD5排放浓度 50mg/L，SS排放浓度 32mg/L，氨氮排放浓度 5mg/L，总磷排放浓

度 9mg/L，总氮排放浓度 48mg/L。本项目废水产生及排放情况详见下表。

表 4.1-2 本项目废水产生情况及排放情况一览表

废水类

别
废水特性

废水量

（m3/a）
项目

污染物

COD BOD5 SS NH3-N TP TN

清洗废水、喷淋塔废水、车

间地坪冲洗废水及循环冷却

排污水进入一体化 A/O污水

处理设备

1570.24

浓度（mg/L） 2100 500 160 30 9 45

产生量（t/a） 3.2975 0.7851 0.2512 0.0471 0.0141 0.0707

一体化 A/O污水处理设备出

水，进入 2#预处理池
1570.24

浓度（mg/L） 420 50 32 5 9 18

产生量（t/a） 0.6595 0.0785 0.0502 0.0079 0.0141 0.0283

实验及

质检废

水

进入实验室废水

一体化处理设施
135

浓度（mg/L） 361 41 200 30 9 45

产生量（t/a） 0.0487 0.0055 0.0270 0.0041 0.0012 0.0061



四川思来生物科技有限公司微生态制剂研发及生产基地项目竣工环境保护验收监测报告

67

废水类

别
废水特性

废水量

（m3/a）
项目

污染物

COD BOD5 SS NH3-N TP TN

处理池出口，进入

2#预处理池
135

浓度（mg/L） 13 3.5 8 30 0.72 18

产生量（t/a） 0.0018 0.0005 0.0011 0.0041 0.0001 0.0024

车间生

活污水

进入 1#预处理池 739.50
浓度（mg/L） 400 200 220 25 6 40

产生量（t/a） 0.2958 0.1479 0.1627 0.0185 0.0044 0.0296

1#预处理池出口，

进入 2#预处理池
739.50

浓度（mg/L） 340 182 154 24 6 32

产生量（t/a） 0.2514 0.1346 0.1139 0.0179 0.0044 0.0237